dum sese adiunxit. Summa cum tristitia apprehendimus praetensos cultores liberae 

cogitationis Romae congregatos esse ; et dolorosa echo eorum sermonum a d m o d u m 

Nobis confirmavit turpes machinationes , quas etiam ex simplici eorum congressus 

renuntiatione videramus. Intelligentia enim est nobilissima dos, qua Creator nos 

ditaré voluit; at sacrilegam iniuriam in e u m d e m Creatorem sortitur praetensio 

eam subtrahendi a qualibet ab eo dependentia, aut eam ita erigendi ut dire

ctionem et subsidium supernaturalium veritatum repellat. 

Millies inde crescit iniuriae gravitas si perpendatur locus , ubi dudum est 

consummata , atque pompa externa, qua indutam esse voluerunt. Numquid urbs 

n o n est Roma, cui cura concredita est deposi tum fidei -servandi? Esto quidem 

quod nil valeant, q u e m a d m o d u m nihil valere possunt, adversus Ecclesiam vires 

inferni; ipsarum tamen coadunatio in Congressu l iberorum cogitatorum, cui in

super data sit internationalitatis nota, iugiter iniuriae ac provocationis character 

induit, ac proinde Romae n o m e n « Sedis tranquillae et reveritae » Iesu Christi 

Vicarii aufert. 

N o s itaque offensam Deo irrogatam facimus Nostram, e iusdemque totam 

in corde Nostro suscepimus amaritudinem. Sed non veluti simplex doloris ef-
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L I T T E R A E 
Quibus Pius PP. X gratulatur Abbati Coenobii ad Cryptàhi 

Ferratam ob saecularia solemnia S. Nili, bene auspicans 
de unione Ecclesiae Orientalis cum Romana. 

DILECTO FILIO 

ARSENIO PELLEGRINI SODALI BASILIANO 

ABBATI COENOBII AD CRYPTAM FERRATAM 

PIUS PP. X 

Dilecte Fili, salutem et Apostolicam benedictionem. 

Novies saecularia appetunt sollemnia quibus, tua, dilecte 
fili, aliorumque tecum virorum eximia cura, beatum Nili na
talem, monachorum graecorum in Occidente Patris, simulque 
conditi ab ipso Coenobii istius ortum grata multorum pietas 
commemorabit. Eam Nos faustitatem, utpote a Romani Pon
tificatus gloria non alienam, dignam ducimus, quam pro
pensae voluntatis testimonio et commendatione non vulgari 
ornemus. Id ipsum novimus ab illustri Decessore Nostro fa
ctum ; qui, quum accepisset huius celebrandae memoriae po
sita a te esse initia, ac, praeeunte Venerabile Fratre Nostro, 

fusio ad te, Eme Domine, hodie verba facimus. Libenter recognoscimus quod 
et in hac tristissima hora Deus Nos consolari sibi complacuit praegrandi illa 
manifestatione filialium sensuum, unde/ ab omnibus Italiae partibus et clerus et 
populus aemulati sunt sese Nobis adstringere ac protestan adversus novam of-
fensam Deo religionique illatam. Nostrum autem desiderium est ut malum a No
bis deploratum sollicitam et amplam reparationem habeat, praesertim ubi pa
tratum fuit. 

Quamobrem, Eme Domine, ad zelum appellamus, cuius nobilissimum ar
gumentum Nobis semper praestitisti, teque curare invitamus ut Romae solemnes 
reparationis functiones peragantur propter iniuriam Divinae Maiestati nuper al
latam ab internationali Congressu liberae cogitationis. Nec dubitamus Nostros 
filios Romae opportune a te excitatos non corresponsuros optami Nostro, quem
admodum eorum fidei sanctitas exigit, atque eorum urbis honor ac bonum 
nomen requirere videntur. 

Interea, Eme Domine, ob Nostrae peculiaris benevolentiae pignus, Apostoli
cam benedictionem tibi peramanter impertimus. 

Ex Aedibus Vaticanis, die 21 Septembris 1904. 
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Seraphino Vannutelli, Tusculano tunc Episcopo, proprium in
stitutum Consilium curandae rei, datis ad te litteris, magno
pere id probavit inceptum, prosperos exitus eosque catholicae 
unitati salutares precatus. Nemo est qui nesciat Leonis de 
reconciliandis cum Romana Ecclesiis Orientalibus generosa 
molimina: nec minus patet consideranti, quantum in historia 
Basiliani Coenobii, si quidem bono in lumine collocetur, insit 
ad eam reconciliationem momenti. Etenim quod graeca di
sciplina monachi, ad Tusculum honesto excepti hospitio, sed 
suas fere in gremio Romanae Ecclesiae posuerint, quod longo 
saeculorum spatio Pontificum Romanorum gratia et beneficiis 
floruerint, quod proprios ritus eisdem auctoribus, retinuerint 
atque adhuc retineant sinceros, ita ut veteris unitatis nobile 
specimen exhibeant, quid haec luce clarius indicant, nisi Apo
stolicam Sedem sacris institutis ritibusque Orientalium, nedum 
parum aequam esse, sed amicam plane; ideoque per ipsam 
non stare, quominus triste dissidium componatur? Ista quidem, 
opportune a vobis illustrata, uti Decessoti Nostro spem bonam 
afferebant, ita afferunt Nobis, qui non absimili studio ducimur 
in hac causa: fore scilicet et suadeant multos et praeiudi
catas opiniones deponere, et sanctam Nobiscum coniunctio
nem instaurare. Causa sane perdifficilis, sed quae bonis omni
bus, qui catholicam unitatem divino munere participant, iure 
accuranda sit. Quare vobis pro eo, quod in ipsam confertis 
sollertiae et laboris, cum gratum testamur animum, tum cae
lestia auxilia, sine quibus manca est omnis contendo, adpre
camur. Quorum auspicem, eamdemque peculiaris Nostrae be
nevolentiae testem tibi, dilecte fili, ceterisque egregiis viris 
faustitatis huius celebrandae tecum curatoribus, atque univer
sis tuis sodalibus Apostolicam benedictionem peramanter im
pertimus.